
	  

	  

Brillerne	  -‐	  Avnsø 	  

	  

	  
	  
Lige	  udenfor	  Silkeborg	  bygrænse	  kan	  
man	  finde	  ikke	  bare	  ét,	  men	  hele	  tre	  
åndehuller.	  Søen	  har	  fået	  sit	  navn	  på	  grund	  af	  sit	  udseende.	  De	  tre	  åndehuller	  er	  nemlig	  reelt	  kun	  ét,	  idet	  
de	  hænger	  sammen.	  De	  ligner	  derudover	  et	  par	  lorgnetter	  set	  oppefra	  –	  briller	  med	  næseklemme	  i	  stedet	  
for	   stænger,	   hvorfor	   navnet	   Brillerne	   i	   folkemunde	   er	   opstået.	   Avnsø	   eller	   Brillerne	   er	   en	   sidedal	   til	  
Gudenåen,	  og	  er	  som	  sådan	  en	  af	  ”Silkeborgsøerne”.	  Søen	  består	  af	   i	  alt	   tre	  bassiner,	  og	  er	  trods	  sin	   lille	  
størrelse	  relativt	  dyb.	  Man	  kan	  sejle	   ind	   i	   søen	   i	  kano	  fra	  Brassø	  gennem	  ”Klüvers	  Kanal”.	  Den	  er	  opkaldt	  
efter	  en	  lokal	  skovridder,	  der	  lod	  kanalen	  grave	  for	  på	  den	  måde	  at	  skabe	  en	  transportvej	  for	  tømmer,	  der,	  
især	   i	   1800-‐tallet,	   i	   stor	   stil	   blev	   sejlet	   ind	   til	   Silkeborg	   på	   store	   pramme.	   Terrænet	   omkring	   Brillerne	   er	  
relativt	  kuperet,	  og	  kan	  derfor	   ikke	  anbefales	  til	  gangbesværede.	  Flere	  steder	   langs	  med	  bredden	  af	  søen	  
kan	  man	  finde	  bænke,	  og	  der	  er	  fin	  mulighed	  for	  at	  nyde	  en	  medbragt	  madkurv.	  Fuglelivet	  er	  også	  her	  rigt,	  
og	   man	   kan	   opleve	   blandt	   andre	   gråænder,	   gravænder	   og	   blishøns	   som	   er	   de	   mest	   almindelige	   i	  
Gudenåsystemet.	  Derudover	   kan	  man	  også	   se	   taffelænder,	   troldænder	  og	   lappedykkere	  og	   i	   de	   smallere	  
passager	  og	  ved	  bredden,	  kan	  man	  være	  heldig	  at	  se	  den	  gule	  vipstjert.	  Brillerne	  er	  et	  besøg	  værd,	  og	  giver	  
dem,	  der	  vælger	  at	  lægge	  vejen	  forbi	  en	  speciel	  oplevelse	  med	  sin	  særegne	  form.	  	  
	  


